*Sina adue-
nas exclu-
dunt.*

*Inuictus
Francisci
animus ad
pericula.*

*Sinarum
Magistra-
tuum cru-
delitas in
aduenas.*

*Zelus ani-
marum.*

occultè deuectus, Prætorem adiret, ne-
gotium transigeret. Hoc Xauerij confi-
lium, tanquam audax ac temerarium,
vulgò improbabant Lusitani. Igitur non
desuerunt, qui eum pro amicitia ac fami-
liaritate ab incepto deterrere summa vi
niterentur, orantes, ne se in acerbissima
necis seruitutisque discrimen daret. Ma-
gistratus quippe (Lutias incolæ, Manda-
rinos Lusitani appellant) in legibus cu-
stodiendis adeò seueros, aut potius acer-
bos & crudeles esse, vt leuissimas obno-
xas, nullo discrimine, indigenas ac pere-
grinos verberibus cedant vsque ad ne-
cem. Recens documentum, & quidem
domesticum, esse Lusitanos quosdam, qui
superiore anno, tempestate ad illorum lit-
tus eiecti, longè fauiores Oceani flucti-
bus Sinarum animos experti forent, ver-
beribusque foedum in modum lacerati
adhuc in carcere & squallore iacerent, in-
cisa in perpetuum spe pristinae libertatis.
Proinde quam rationem esse, omiſsa cer-
ta tutaque aliarum gentium cultura, vt
efferatæ nationi Euangelium per vim
obtrudas, in dubiam libertatis ac seruitij
aleam ire? Et Lusitanorum denuncia-
tionem Sinarum consensus affirmabat.
Ad hæc Franciscus interritus (adeò diuini
nus amor sanctis viris potior humane
timo

timore est) non aliud magis se omni vo-
 to expetere respondit, quàm vel morte
 sua Sinarum salutem repræsentrare. Quid
 enim? Num ignorarent, quod ipsos idem
 viderent vsus doceret, cedere spei metum,
 vbi maiora sint periculis præmia? An am-
 bigerent, Sinarum ciuitates, si semel Eu-
 angelij semen accepissent, propter ac-
 curatissimum disciplinæ atque admini-
 strationis genus longè vberriores fœtus
 edituras? Vt enim dubium esset, an pro-
 sperè succederet quod conaretur; ita cer-
 tum esse, conatum & obsequium suum
 Deo gratum futurum. Nam vincula, cru-
 ciatus, mortem denique ipsam pro Chri-
 sto, beatitudinis & immortalitatis instar
 sibi esse debere. Iam silentium imposue-
 rat amicis, cùm has curas maximè agi-
 tanti febris superuenit, qua per dies quin-
 decim afflicto, demum, Deo bene iu-
 uante, conualuit quidem, sed ita, vt mor-
 bus ille aduentantis morris nuncius esse
 videretur. Cæterùm, vt conualescere cœ-
 pit, ad pristinos labores retulit se, nul-
 lius rei magis quàm otij & quie-
 tis impatiens.

CAPVT IX.

Transigit cum Sina, vt se clàm Cantanem inuehat.

NIHILLO autem segniùs idoneum aliquem mercatorem quærìtans, à quo transmitteretur in Sinas, Lusitanos primum, deinde Sinas omni artificio tentare cœpit, multas rationes rei celandæ proponens, sibiq̃ue in tam honesto postulato vt gratificarentur obtestans. Verùm obstinatos ad cauendum animos nullæ artes, nullæ molliabant preces. Aurea omnium timor clauserat, abnuentium fortunas caputq̃ue suum manifesto periculo offerre. Itaque Franciscus non auxiliij modò, sed etiam consilij inops, fluctuabat animo. Ac ne quid deesset incommodi, eius comites grauis vrgebat morbus. Et Antonius Sanctæ fidei, natione Sina, Goani Collegij alumnus, què pro interprete inde vsque ab India secum aduexerat, Sinarum sermonem desuetudine oblitus, vsui esse iam nequibat; vtique cùm urbanæ reconditæq̃ue eorum linguæ, qua Magistratus vtì solerent, prorsus esset ignarus rudisq̃ue. At Xaverius ad omnia inuictus, nihilq̃ue inex-

per-

pertum, nihil inausum relinquendum ra-
 tus, nihilo secius rem virgere institit, cō-
 fidens fore, vt *in Deo suo transgrederetur*
murum. Inter hæc haud parua res eius
 cupiditatem simul & fiduciam accendit.
 Eodem tempore comperit Sinarum Re-
 gem Legatos quoquò versus dimisisse,
 exploraturos aliorum leges institutaque
 Regnorum. Itaque magna spes erat, gra-
 tum illi ac iucundum fore, Christianam
 legem ac disciplinam cognoscere. Ex ipsis
 etiam Sinis homines locupletes atq; ho-
 nesti, Francisci familiares, eum, vt ad Si-
 narum Regem sese conferret, magnope-
 re hortabantur, ex ipsius sanctimonia
 Christianam æstimantes religionem, iis-
 que libris, quos afferret secum, præcla-
 ram aliquam legem, suaque meliorem,
 contineri credentes. Enimuero his re-
 bus multo etiam magis excitatus XA-
 VERIVS, eam mentem ratus est Si-
 nis eorumque Regi datam diuinitus, vt
 Euangelium aliquando intraret Sina-
 rum fines, vrbesque incolis frequen-
 tissimas peruaderet. Ergo diuinæ spei
 ac fiduciæ plenus, omnes rei maturandæ
 vias tentare decreuit. Se enim aut sine
 villo periculo magnoque cum rei Chri-
 stianæ emolumento ad Regem peruen-
 turum, aut, si quid grauius accidisset, in
 magna

*Crucis a-
mor.*

magno positurum lucro. Nam pro Christo excruciatum necari, quod summum periculum videretur, id verò maximum Dei beneficium duci oportere. Ceterum cedentibus, ut ferè fit, constantiæ difficultatibus, breui alius se illi interpret obtulit. Inde Sinam mercatorem minime timidum nactus, spe ac pollicitationibus sollicitat atque impellit ad audendum. Cùm sine præsentis pretio nihil spes efficeret, pretium à mercatoribus Lusitanis corrogat: & magno piperis numero, quod erat aureis propè trecentis, cum illo transigit, uti se cum interprete ac libellis suis de nocte in Sinas quàm occultissime deportatum, in Cantonij portus littore exponat ante lucem. Canton quippe oppidum portu nobile est in continenti, millia passuum ab Sanciano circiter LXXX. Ille igitur ad rem penitus occultandam, ne caput suum committeret dubiæ nautarum fidei, liberis suis servorūque fidelissimis pro remigibus uti, Franciscumq; noctu parvâ nauiculâ transmittere cogitauerat. Vltro etiam pollicitus erat Xaverio, bidui aut tridui apud se receptum ac latebras, donec tuto emerfus, Cantonis oppidi Præfecto sui in Sinas aduentus exponeret causam. duo tamen in hoc negotio pericula Xaverio ab ami-

cis

eis denunciabantur: vnum, ne mercator, accepta per fraudem pecunia, fidem proderet, ipsumque suppressendæ rei gratia in desertam aliquam insulam aut etiam in altum præcipitem daret. Alterum (vt sancta esset barbaro fides, eumque in Cantonio portu exponeret) ne Præfectus vrbis in aduenam, contra edicta Regis sine fide publica eò se infinuantem exempla ederet; verberibusque crudeliter caelum aut vltimo afficeret supplicio, aut certè in perpetuam seruitutem redigeret. His ille alia haud paulo maiora opponebat discrimina, quæ cæteros latebant. Primum periculum dicebat esse, ne sua diffidentia veriùs quàm cautio Dei bonitatem ac prouidentiam offenderet, si prouinciam illius instinctu ac monitu susceptam homuncionum terricula excuterent. Deinde, ne Christo indignus foret discipulus, si eum non audiret denunciantem, *Qui perdiderit animam suam propter me, inueniet eam.* Ergo satis gnarus, animi periculis pericula corporis esse longè leuiora, tutius ratus est per vitæ discrimina perrumpere, quàm animi salutem in discrimen adducere; vtique cum haud difficilius quàm præclarius foret, Sinas, Deo fauente, inuitis eius hostibus peti, subigi que. Per id tempus mira res